
104

Lu b o š  P O L A N S K Ý,  B i b l i o g r a f i e ,  s .  1 0 4 – 1 1 1

Bibliografie prací Michala Maška za léta 2002–2018

Bibliografie je uspořádána chronologicky. V rámci soupisu jsou pro lepší pře-
hlednost označeny písmeny a separátně číslovány: A – samostatné publikace 
a katalogy (autorské, spoluautorské redigované či spoluredigované s autorským 
podílem); B – studie a články (v impaktovaných či recenzovaných periodicích); 
jinak neoznačená je pak bohatá produkce numismatických populárně-nauč-
ných článků, zpráv a recenzí, studií s lékařskou a stomatologickou problemati-
kou a v neposlední řadě příspěvků či glos k aktuální politické situaci.

2002
1 – Chyboražba denáru Konráda I. z doby jeho údělné vlády na Brněnsku, 

Členské informace ČNS Praha 3/2002, s. 20–22.

2003
2 – POLANSKÝ, Luboš: Málo známé lužické brakteáty českých knížat, Členské 

informace ČNS Praha 1/2003, s. 28–29.

2004
3 – Vídeňský fenik Jindřicha II. Jasomirgota, Členské informace ČNS Praha 

3/2004, s. 38–41.
4 – Co prozrazuje milánský denár císaře Fridricha I. Barbarossy, Členské infor-

mace ČNS Praha 3/2004, s. 41–44.

2005
5 – Korunovace Vladislava II. ve světle numismatických objevů. Král Vladislav 

a Judita královna, Dějiny a současnost 8, 2005, s. 12.
6 – (B 1) – POLANSKÝ, Luboš: Nález denáru s opisem CVRIM na Kouřimi 

(okr. Kolín), Numismatický sborník 20, 2005, s. 150–155.
7 – (B 2) Nález neznámého denáru Vratislava II. z Hradska (okr. Mělník) a jeho 

přínos pro poznání podoby českého knížete a krále, Numismatický sborník 20, 
2005, s. 155–156.

8 – Mince anglické královny Cynetryth, Členské informace ČNS Praha 1/2005, 
s. 30–33.

2006
9 – (B 3) Nález denáru Vratislava II. z hradiště Vraclav (okr. Ústí nad Orlicí), 

Numismatický sborník 21, 2006, s. 208.
10 – Shodné motivy na mincích anglického krále Viléma I. Dobyvatele a morav-

ského knížete Oty I. Sličného, Členské informace ČNS Praha 1/2006, s. 34–36.
11 – Zimbabwe – kouzelné sochy, AIDS a inflace, Medical Tribune, 22/2006, s. 13.



105

  7 3  •  2 0 1 8  n 3 – 4

2007
12 – (B 4) Kupní síla denárů malého střížku ve 12. století, Numismatický sbor-

ník 22, 2007, s. 101–106
13 – Juditin most a denár Vladislava II., Mince a bankovky 1/2007, s. 38.

2008
14 – (B 5) Denár královny Cynetryth (770 – po 798), in: Emma Regina. Civi-

tas Melnic. Sborník příspěvků z konference u příležitosti 1000. výročí úmrtí 
kněžny Emmy Reginy, Mělník 2008, s. 147–151.

15 – (B 6) Zkřížená ražba z razidel králů Euthydéma II. a Antimacha I. a její 
interpretace v historickém kontextu, Numismatické listy 63, 2008, s. 146–150.

16 – Rozhovor pro Mince a bankovky, Mince a bankovky 2/2009, s. 28.
17 – Dynastie Diodotovců, Mince a bankovky 1/2008, s. 29–31.
18 – První vládci dynastie Euthydémovců, Mince a bankovky 2/2008, s. 36–39.
19 – Vládci z rodu krále Euthydéma I., Mince a bankovky 3/2008, s. 24–27.
20 – Eukratidés I., Mince a bankovky 3/2008, s. 28–30.
21 – Následníci řecko-baktrijského krále Eukratida I., Mince a bankovky 

5/2008, s. 34–36.
22 – Menandros I., první známý evropský konvertita k buddhismu, Mince a ban-

kovky 6/2008, s.18–22.
23 – Historik a přítel, in: Třeštík, Dušan: Zápisník a jiné texty k dějinám, Praha: 

Nakladatelství Lidové noviny 200, 257 s.

2009
24 – (A 1) – SOMMER, Petr – ŽEMLIČKA, Josef (ed.): Vladislav II. druhý král 

Přemyslova rodu. K 850. výročí jeho korunovace, Praha: Nakladatelství Lido-
vé noviny 2009, 259 s.

25 – (B 7) Neobvyklý nominál baktrijského krále Eukratida I. (171–139 př. n. l.), 
Numismatické listy 64, 2009, s. 99–100.

26 – Indo-řečtí králové, nástupci Menandra I., Mince a bankovky 1/2009, s. 13–15.
27 – Poslední indo-řečtí králové, Mince a bankovky 2/2009, s. 11–14.
28 – Portréty na mincích, aneb již staří Řekové…, Členské informace ČNS Praha 

2/2009, s. 51–53.

2010
29 – (A 2) Encyklopedie řecko-baktrijských panovníků z pohledu jejich mincí, 

Praha: Libri 2010, 395 s.
30 – (B 8) – ZOZULÁK, Miroslav: Sekundárně rozdělený indo-řecký hemiobol 

krále Eukratida I., Numismatické listy 65, 2010, s. 3–6.
31 – Řecké numismatické muzeum v Athénách, Numismatické zprávy 1/2010, 

s. 8–9.
32 – Král Králů Spasitel Veliký, Numismatické zprávy 2/2010, s. 2.
33 – Co je a co není nález, upřesnění legislativy, Numismatické zprávy 

2/2010, s. 8–9.
34 – Příklad jednookého krále Antigona, Numismatické zprávy 3/2010, s. 3.



106

Lu b o š  P O L A N S K Ý,  B i b l i o g r a f i e ,  s .  1 0 4 – 1 1 1

35 – Kacířské poznámky k děkování a odcházení, Neviditelný Pes 28. 12. 2010.
36 – Vstanou noví bojovníci, Parlamentní listy 14. 6. 2010.
37 – Smysl českých dějin nalezen, www.top09.cz.

2011
38 – (B 9) Přeražby indo-řeckých mincí a nálezové souvislosti jejich emitentů, 

Numismatický sborník 26/2, 2011, s. 179–184.
39 – (B 10) Mince parthského krále Andragora, Numismatické listy 66, 2011, 

s. 147–150.
40 – Týden života, Numismatické zprávy 1/201, s. 3.
41 – Muzeum Izraele, Jeruzalém, Numismatické oddělení, Numismatické zprá-

vy 1/2011, s. 5–7.
42 – Památník drachmy v Athénách, Numismatické zprávy 3/2011, s. 3; též: 

Neviditelný Pes 21. 7. 2011.
43 – PETRÁŇ, Zdeněk: Vzácný denár Vladislava II. s nápisy, Členské informace 

ČNS Praha 1/211, s. 24–26.
44 – Errare humanum est., zamyšlení místo úvodníku, Numismatické zprávy 

4/2011, s. 3–4.
45 – Příklad úspěšné reformy, Neviditelný Pes 4. 1. 2011.
46 – Věštba jako důkaz, Neviditelný Pes 7. 6. 2011.

2012
47 – The Handbook of Greek Coinage Series, Numismatický časopis 1–2/2012, 

s. 23–24.
48 – Úvod do řecké antické numismatiky, Numismatický časopis 3–4/2012, s. 4–7.
49 – PETRÁŇ, Zdeněk: Dvě významné návštěvy v Čechách, Numismatický ča-

sopis 3–4/2012, s. 22–23.
50 – Technika ražby starověkých mincí, Numismatický časopis 5–6/2012, s. 4–7.
51 – Padělatel nebo kutil?, Numismatický časopis 5–6/2012, s. 21.
52 – Napadené krugerandy, Numismatický časopis 5–6/2012, s. 22.
53 – Vidím město veliké, Neviditelný Pes 23. 8. 2012.
54 – Ticho z Bruselu, Neviditelný Pes 22. 10. 2012.
55 – S bolestí v zubní ordinaci je nutné počítat, Medical Tribune 24/2012, s. 12.

2013
56 – Váhové systémy řeckých antických mincí, Numismatický časopis 

1–2/2013, s. 4–8.
57 – Životní jubileum Zdeňka Petráně, Numismatický časopis 1–2/2013, s. 27.
58 – Od Kroisa k Dáreiovi III., Numismatický časopis 3–4/2013, s. 4–5.
59 – Mince ze Svaté země, Numismatický časopis 3–4/2013, s. 25.
60 – (B 11) – URBANOVÁ, Wanda: Čelistní anomálie rodu Habsburků na dobo-

vých mincích, LKS – Časopis České stomatologické komory 9, 2013, s. 176–185.
61 – PETRÁŇ, Zdeněk: Numismatici bděte!, Numismatický časopis 5–6/2013, s. 6.
62 – Vzpoura maloasijských Řeků a její odraz v mincovnictví, Numismatický 

časopis 5–6/2013, s. 4–7.



107

  7 3  •  2 0 1 8  n 3 – 4

63 – ALEXANDRIDIS, Petros: 50 litra nebo 60 litra?, Numismatický časopis 
5–6/2013, s. 8.

64 – (B 12) Nález denáru knížete Vratislava II. z raně středověkého hradiště 
Vraclav (okr. Ústí nad Orlicí), Numismatický sborník 27/2, 2013, s. 244–245.

2014
65 – Dozorem k dokonalosti, Neviditelný Pes 11. 2. 2014.
66 – Profesionální Evropané a jejich voliči, Neviditelný Pes 20. 2. 2014.
67 – Aigína – nejstarší mincovna na území Evropy, Numismatický časopis 

1–2/2014, s. 4–6.
68 – Josef Kounovský, Aukční katalog pobočky Praha, č. 62, duben 2014.
69 – STREUBEL, Michal: Europ – osoba třetího pohlaví, Neviditelný Pes 

28. 10. 2014.
70 – Zapomenutý Karel Chaura?, Numismatický časopis 5–6/2014, s. 3.
71 – (B 13) Inkusní chyboražby drachem z Dyrrhachia (SG 1899–1901), Nu-

mismatické listy 69, 2014, s. 99–105.

2015
72 – Další pokus o omezení sběratelství, Numismatický časopis 1–2/2015, s. 3.
73 – Vzácné a neobvyklé helénistické tetradrachmy, Numismatický časopis 

1–2/2015, s. 4–5.
74 – Zaostřeno na zubaře, Časopis Devítka, duben 2015, s. 17.
75 – Třetí den je čtvrtek, Neviditelný Pes 15. 4. 2015.
76 – Vlastizrada a vlastizrada, Neviditelný Pes 1. 6. 2015.
77 – Nic nového pod sluncem, Neviditelný Pes 23. 6. 2015.
78 – Evropan, občan druhého řádu, Neviditelný Pes 8. 7. 2015.
79 – PORTLÍK, Tomáš: Kvóty na bydlení, Časopis Devítka, září 2015.
80 – Již staří Řekové…padělali mince, Numismatický časopis 3–4/2015, s. 3.
81 – Thrácko-makedonská váhová řada a nakročení Filippa II. ke světovládě, 

Numismatický časopis 3–4/2015, s. 4–8.
82 – Mýlit se je lidské, Neviditelný Pes 1. 9. 2015.
83 – (B 14) Zur Oberlausitzer Münzprägung böhmischer Herzöge im 12. Jähr-

hundert, Studien zur Oberlausitzer Numismatik, Krobnitz 2015, s. 45–56.
84 – Stěhování národů, Numismatický časopis 5–6/2015, s. 3.
85 – Mince Alexandra III. Velikého, Numismatický časopis 5–6/2015, s. 4–9.
86 – Pocta Karlu Chaurovi, Numismatický časopis 5–6/2015, s. 25.
87 – XV. světové setkání Mezinárodního numismatického kongresu v Taormině, 

Numismatický časopis 5–6/2015, s. 26.



108

Lu b o š  P O L A N S K Ý,  B i b l i o g r a f i e ,  s .  1 0 4 – 1 1 1

2016
88 – Revoluce? Doufám, že ne…, Neviditelný Pes 20. 4. 2016.
89 – Patří staré metody léčby do starého železa?, Medical tribune XII/15, s. A2.
90 – Revoluce v numismatice? Doufám, že ne…, Numismatický časopis 

3–4/2016, s. 3.
91 – Polikliniku Prosek stále upravujeme a zlepšujeme, Časopis Devítka, září 

2016, s. 4.
92 – Mince jako investice, Časopis Innovation 3/2016, s. 38–41.
93 – Historie učitelka…? Co vás vede!, Numismatický časopis 5–6/2016, s. 3.
94 – Medaile připomínající prvního českého neprokázaného vydavatele mincí, 

Numismatický časopis 5–6/2016, s. 27.
95 – (A 3) – CIHLÁŘ, Jan – HRABÁNKOVÁ, Světlana – PAŘEZ, Jan – PETRÁŇ, 

Zdeněk: Štětcem, perem, razidlem. Rukopisy, dokumenty a mince z období 
vlády českých Lucemburků. Katalog výstavy u příležitosti 700. výročí naroze-
ní císaře Karla IV., Strahovský klášter, 15. 12. 2016 – 15. 1. 2017, Praha 2016.

2017
96 – Bez hotovosti jsme hotovi, Numismatický časopis 1–2/2017, s. 3.
97 – Filippos III. Arridaios a Alexandros IV. Aigos, poslední makedonští králové 

z rodu Argeovců, Numismatický časopis 1–2/2017, s. 4–5.
98 – Z ordinace do aukční síně, Časopis Be the Best, jaro 2017, s. 70–71.
99 – Rozhovor pro časopis Devítka, Časopis Devítka, listopad 2017, s. 4.
100 – Daňové břemeno, Numismatický časopis 5–6/2017, s. 3.
101 – Počátky helénismu, Numismatický časopis 5–6/2017, s. 4–6.

2018
102 – (A 4) – WELLNER, Luděk Václav: Mince posledních faraonů, Praha: Na-

kladatelství Lidové noviny 2018.
103 – Receptář prima antických nápadů, Numismatický časopis 1–2/2018, s. 3.
104 – Přehled makedonských vydavatelů alexandrovských mincí, Numismatic-

ký časopis 1–2/2018, s. 4–5.
105 – Tvář na archaické minci, Numismatický časopis 3–4/2018, s. 3.
106 – Makedonští vydavatelé alexandrovských mincí (Polyperchón a Antipat-

rovci), Numismatický časopis 3–4/2018, s. 4–7.
107 – Jistota padesátinásobku, Numismatický časopis 5–6/2018, s. 3.
108 – SEIFERTOVÁ, Lucie – SMĚLÝ, Tomáš: Duhovka tajemných Keltů, Historie 

mincí v českých zemích, Česká mincovna 2018.
109 – Významné životní jubileum Zdeňka Petráně, Numismatické listy 73, 

2018, s. 3.
110 – (B 15) Portréty na mincích pergamských vládců, Numismatické listy 73, 

2018, s. 4–8.



109

  7 3  •  2 0 1 8  n 3 – 4

  Titulní strana publikace 
Michal MAŠEK  – Luděk Václav WELLNER, Mince posledních faraonů, 

Praha: Nakladatelství Lidové noviny 2018. 
Současně s vydaním knihy připravil Michal MAŠEK stejnojmennou výstavu 

Mince posledních faraonů v Královské kanonii premonstrátů na Strahově v Praze 
ve dnech 19. 12. 2017 až 31. 3. 2018. (Viz publikace č. 102 a výstava č. 7 soupisu).  



110

Lu b o š  P O L A N S K Ý,  B i b l i o g r a f i e ,  s .  1 0 4 – 1 1 1

Konference a přednášky
1 – Genealogické ražby řecko-baktrijských panovníků, Národní muzeum, Praha 

6. 11. 2006.
2 – Odraz vzniku samostatného řecko-baktrijského království v mincovnictví, 

Peníze v proměnách času 6, Hradec nad Moravicí 2007.
3 – DUŠKOVÁ, Markéta – HÁJEK, Pavel – HOŠEK, Jakub – KOŤOVÁ, Mag-

daléna: Alternativní postup při funkčním a estetickém řešení suprastruktury 
implantátů u pacientů s rozštěpem, FNKV Motol, Praha 19. 4. 2008.

4 – Přehled nálezů řecko-baktrijských a indo-řeckých mincí. Mincovní  
depoty v nestabilních oblastech, Peníze v proměnách času 7, Třešť 2008.

5 – DUŠKOVÁ, Markéta: Nestandardní ošetření pacientů s rozštěpem pomocí 
implantátu v rozštěpové linii, Pražské dentální dny, Praha 17. 10. 2008.

6 – URBANOVÁ, Wanda: Čelistní anomálie rodu Habsburků na dobových min-
cích, Národní muzeum, Praha 3. 11. 2008.

7 – Konference ku příležitosti 850. výročí korunovace Vladislava I., Královská 
kanonie premonstrátů na Strahově, Praha 2. a 3. 12. 2008.

8 – Zapomenuté brakteáty českých knížat, Národní muzeum, Praha 1. 6. 2009.
9 – Řecká Baktrie. Úvod do problematiky, Národní muzeum, Praha 8. 4. 2010.
10 – Mincovnictví krále Vladislava I., České muzeum stříbra, Kutná Hora 

16. 4. 2010.
11 – Přeražby indo-řeckých mincí a nálezové souvislosti jejich emitentů, Nálezy 

mincí od antiky po raný novověk 2, Žumberk u Nových Hradů 2010.
12 – Příklad implantologického ošetření pacienta s rozštěpem horní čelisti, Me-

zinárodní logopedická konference, Praha 27. 4. 2012.
13 – Mince helénistických panovníků, Česká mincovna, Praha 22. 10. 2012.
14 – Úvod do řeckého antického mincovnictví, Národní muzeum, Praha 

14. 4. 2014. 
15 – Úvod do řeckého antického mincovnictví, Moravské zemské muzeum, 

Brno 5. 6. 2014.
16 – Řecké archaické mince, Národní muzeum, Praha 13. 4. 2015.
17 – Řecké archaické mince, Moravské zemské muzeum, Brno 5. 11. 2015.
18 – Řecko-baktrijské mincovnictví, Náprstkovo muzeum, Praha 10. 3. 2016 

(doprovodná přednáška k výstavě Afghánistán, zachráněné poklady budd-
hismu).

19 – Rozmach řeckého antického mincovnictví v 6. a na počátku 5. st. př. Kr., 
Moravské zemské muzeum, Brno 3. 11. 2016.

20 – Archeologický výzkum v Uzbekistánu a nálezy mincí, Národní muzeum, 
Praha 2. 1. 2017.

21 – Prvních padesát let českého mincování, Konference k 1000. výročí úmrtí 
pražského biskupa Thiddaga, Arcibiskupský palác, Praha 11. 10. 2017.

22 – PETRÁŇ, Zdeněk – POLANSKÝ, Luboš: Mince biskupa Thiddaga, Národní 
muzeum, Praha 6. 11. 2017.

23 – Ptolemaiovci, Národní muzeum, Praha 8. 1. 2018.
X – Průběžně přednášky pro členy ČNS v pobočkových městech.



111

  7 3  •  2 0 1 8  n 3 – 4

Výstavy
1 – KRÁL, Luboš – KRÁLOVÁ, Jana: Mince antického Řecka, České muzeum 

stříbra Kutná Hora, 7. 9. – 31. 10. 2006.
2 – PETRÁŇ, Zdeněk – SMĚLÝ, Tomáš: Vladislav II. a jeho doba, Královská ka-

nonie premonstrátů na Strahově, 2. 12. 2008 – 28. 2. 2009 (pod záštitou GŘ 
NM Michala Lukeše a primátora hl. m. Prahy Pavla Béma; opakovaná akce 
v Klatovech, Plzni, Kutné Hoře; součástí emise medaile Vladislav II. k výročí 
850 let).

3 – Helénistické mince, Česká mincovna, Praha 1. 10. 2012 – 1. 3. 2013 (výstava 
ku příležitosti návštěvy významného historika a numismatika prof. Osmunda 
Boppearachchi v Čechách).

4 – Emise medaile Karel Schwarzenberg, Praha září 2014.
5 – Medaile Spolku za veselejší Střížkov, Praha 2016.
6 – Štětcem, perem, razidlem. Výstava u příležitosti 700. výročí narození císaře 

Karla IV., Královská kanonie premonstrátů na Strahově, Praha 15. 12. 2016 
– 15. 1. 2017.

7 – Mince posledních faraonů, Královská kanonie premonstrátů na Strahově, 
Praha 19. 12. 2017 – 31. 3. 2018.

Z podkladů jubilanta uspořádal Luboš POLANSKÝ



N
U

M
I

S
M

A
T

I
C

K
É

 L
I

S
T

Y
  

 7
3

 •
 2

0
1

8
  

n
  

3
–

4

Numismatické 
NÁRODNÍ MUZEUM

ČESKÁ NUMISMATICKÁ SPOLEČNOST

listy 73 • 2018 n 3–4

Vyobrazení k článku Šárka VICHEROVÁ, Pamětní mince vydané v roce 2018, s. 189–197.
 Jubilejní zlatá mince 100. výročí vzniku Československa.  
Autor: akademický malíř Vladimír Pavlica. Rubní strana.

 Sbírka: Česká národní banka. Zvětšeno 2:1. 

● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n ● n  

Titulní strana: 
Vyobrazení k článku Šárka VICHEROVÁ, Pamětní mince vydané v roce 2018, s. 189–197.

 Jubilejní zlatá mince 100. výročí vzniku Československa.  
Autor: akademický malíř Vladimír Pavlica. Lícní strana.

 Sbírka: Česká národní banka. Zvětšeno 2:1.

9 770029 607009

82



 
Vedoucí redaktor / Chief Editor: Luboš POLANSKÝ.

Redakce / Editors: Michal MAŠEK, Luboš POLANSKÝ, Jiří SLÁMA
Redakční rada / Editorial Advisory Board: Marek CAJTHAML, Petr HAIMANN, 

Dagmar KAŠPAROVÁ, Jiří MILITKÝ, Věra NĚMEČKOVÁ, Vlastimil NOVÁK, 
Borys PASZKIEWICZ, Zdeněk PETRÁŇ, Eduard ŠIMEK, Jan VIDEMAN, Petr VOREL. 

Jazyková redakce / Language Editor: Roman LANG. 
Kontakt / Contact Address: lubos_polansky@nm.cz • 224 497 283.

Anglická abstrakta a resumé překládá / English abstracts and summaries translated by 
Gabriela & Vlastimil NOVÁK.

Vydává: Národní muzeum ve spolupráci s Českou numismatickou společností.
Technická příprava a grafická úprava: Quattro-Production s. r. o. 

Tisk: Kleinwächter Holding, s. r. o.

Přímý prodej zajišťuje stánek v Nové budově Národního muzea. Distribuci povinných výtisků,  
výtisků pro předplatitele a distribuci volných výtisků zajišťuje Obchodní oddělení,  

Národní muzeum, Vinohradská 1, 110 00 Praha 1, telefon 224 497 159, fax 222 246 047  
(ze zahraničí: telefon +420 224 497 159, fax +420 222 246 047), e-mail: publikace@nm.cz.  

Zde se přijímají i objednávky předplatného, z ČR i ze zahraničí a poskytují informace o cenách 
předplatného. Členům České numismatické společnosti zasílá Česká numismatická společnost, 

Arménská 1372/10, 101 00 Praha 10 - Vršovice, telefon 271 730 775. 

Vychází dvakrát ročně jako dvojčíslo. 
Redakční uzávěrky jsou 1. dubna a 1. září.

Pokyny pro autory najdete na www.nm.cz/publikace.

© Národní muzeum, Václavské náměstí 1700/68, 110 00 Praha 1 - Nové Město.
ISSN 0029-6074 (print), 2533-5650 (online), MK ČR E 568. Praha 2019.

Numismatické 
73 • 2018 n 3–4

NÁRODNÍ MUZEUM

ČESKÁ NUMISMATICKÁ SPOLEČNOST

listy

 5: Příběhy z muzejních sbírek. Výstava k 140. výročí založení Českého muzea stříbra, 
garant výstavy: Josef KREMLA, autoři textů: Josef Kremla – Jana Králová,

9. května až 30. září 2017 Kutná Hora – Hrádek. 
a) poklad Kácov 1951 (HN 9); b) poklad Kutná Hora – Mišpulky 1934 (HN 2). 

Čísla v závorce odpovídají katalogu.

Vyobrazení k článku Josef KREMLA, Depoty uložené v kutnohorském muzeu, s. 146–155.

a

b



O b s a h

 Zdeněk PETRÁŇ
 Michal Mašek padesátníkem!..............................................................................................................................................................................103

 Luboš POLANSKÝ 
 Bibliografie prací Michala Maška za léta 2002–2018 ......................................................................................................................104

 Zdeněk PETRÁŇ
 Antoninus Pius – císař reprezentující „zlatý věk“ římského impéria
 Petráň, Antoninus Pius – Emperor representing the ‘Golden Age’ of the Roman Empire ............................................................112

 Július FRÖHLICH
 Tri neznáme typy keltských mincí zo stredných Čiech
 Three unknown types of the Celtic coins from central Bohemia............................................................................................................116

 Jiří MILITKÝ
 Neznámý keltský ¼statér – typ hlava Athény / čtyřnohé zvíře
 Unknown Celtic ¼-stater of the Athena head / four-legged animal type .........................................................................................123

 Lenka VACINOVÁ
 Vzácná varianta republikánského denáru typu RRC 222/1
 A rare variety of the Roman Republican denarius of the RRC 222/1 type ..........................................................................................130

 Jan BOUBLÍK
 Výrobní defekty na pražském groši Václava IV.
 Defects in production of one Prague grossus struck under Wenceslas IV ..........................................................................................139

 Josef KREMLA
 Depoty uložené v kutnohorském muzeu
 Coin hoards preserved in the Kutná Hora (Kuttenberg) museum .........................................................................................................146

 Lukáš RICHTERA – Matěj BŘEZINA
 Okrojené falsum pražského groše Ferdinanda I. a problematika okrajování pražských grošů
 Clipped forgery of the Prague grossus of Ferdinand I and problems with clipping of the Prague grossi .............................156

 Eduard ŠIMEK
 K počátkům kutnohorské ražby tolarů Maxmiliána II. v roce 1573
 Notes to the beginning of the thaler production under Maximilian II in Kuttenberg in 1573 ...................................................174

 Pavel VOJTÍŠEK
 Zajímavý vratislavský tříkrejcar Ferdinanda II.
 An interesting three-kreuzer piece struck under Ferdinand II in Breslau .............................................................................................180

 Daniel KOVÁŘ
 Pamětní medaile v základním kameni kostela sv. Anny v Českých Budějovicích
 A commemorative medal reminding setting of the foundation stone of the St. Ann Church in České Budějovice ........184

 Šárka VICHEROVÁ
 Pamětní mince vydané v roce 2018
 Commemorative coins produced in 2018 .......................................................................................................................................................189

 konference
 Archeologie a veřejnost 10/2018. Neprofesionálové v archeologii.  

Modely interakce archeologie a uživatelů detektorů kovů (Miroslav DAŇHEL) ............................................................198


